¹⁹ Per «in finem» vd. apparato a *Sen.*, 14, 1, 238.

20 Si enim in coniuratione pari scribit Valerius vigilasse oculos deorum pro salute Tiberii et si Marcus Antoninus ille, doctissimus principum, in periculo simili uxorem suam Faustinae dum per literas solaretur, ita de mendacibus diis scripsit: «Esto igitur segura; dii me tuentur, diis pietas mea cordi est», quid tu de vero Deo et dicere potes et sperare?

21 Illi ego quantuscunque peccator teque tuamque vitam ac salutem suppliciter recomendo. Optarem preter preces ac vota posse tibi aliquid prestare vel auxilii vel consilii salutaris. Nil libentius unquam feci.

20 Valerio Massimo, 9, 11, ext. 4 «sed vigilarunt oculi deorum»; *Hist. Aug., Av. Cass.*, 11, 8 con cit. di Orazio, *Carm.*, 1, 17, 13-14 (Petoletti, *Signa*, p. 480 n. 85)

20 *dum*: nessuno dei testimoni collazionati ha *cum* della Nota

²⁰ Se infatti in una simile congiura Valerio scrive che gli occhi degli dei vigilarono per la salvezza di Tiberio e se quel famoso Marco Antonino, il più dotto dei principi, in un simile pericolo consolando per lettera sua moglie Faustina, scrisse così degli dei bugiardi: «Stai dunque tranquilla; gli dei mi proteggeranno, gli dei hanno a cuore la mia pietà», che cosa puoi dire e sperare tu del vero Dio? ²¹ A lui io, per quanto peccatore, raccomando supplichevolmente te e la tua vita e salvezza. Vorrei poterti dare oltre alle preghiere e ai voti qualche aiuto o consiglio salutare. Non ho mai fatto nulla più volentieri.

LIBER QUINTUSDECIMUS

1.

Ad Stephanum de Columna prothonotarium pape.

Multas tibi literulas his temporibus scripsi nec ullius merui responsum. ² Miror, non propter scribentem quidem neque propter scripturam, sed propter materiam de qua scripte erant, de re scilicet tuis meisque utili, tuis consanguineis, dominis meis. ³ Neque enim obstat etas tenera radicato altius amoris atque honori; erunt semper mei domini meique simul erunt filii quicumque ex illa radice prodierint quam dilexi et diligam dum me diligam. ⁴ Non illum michi mors amorem, non lethei gurgitis unda preripiet. ⁵ Sunt, ut scis, penes me libri olim clare memorie Agapiti senioris de Columna, nunc adolescentium nostrorum. ⁶ Ego quidem hoc biennio ter aut quater cum morte luctatus sum; que si me stravisset, poterant facile libri illi perdi non sine illorum iuvenum

⁴ Cfr. Catullo, 65, 5-6 «namque mei nuper Lethaeo gurgite fratris / pallidulum manans alluit unda pedem» (per Petrarca e Catullo vd. nota a *Sen.*, 11, 3, 28)

³ *erunt*¹ TVen *erunt erunt* CLNO (registriamo questa variante perché non si può del tutto escludere che la ripetizione di *erunt* sia enfatica)